



**Andels-Kartoffelmelsfabrikken
Danmark A.m.b.a.**

Herningvej 38
7330 Brande
CVR-nr. 62818328

Årsrapport 01.05.2023 - 30.04.2024

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
19.06.2024

Henning Thybo
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Koncernens resultatopgørelse for 2023/24	15
Koncernens balance pr. 30.04.2024	16
Koncernens egenkapitalopgørelse for 2023/24	18
Koncernens pengestrømsopgørelse for 2023/24	19
Koncernens noter	20
Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2023/24	25
Modervirksomhedens balance pr. 30.04.2024	26
Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2023/24	28
Modervirksomhedens noter	29
Anvendt regnskabspraksis	33

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark A.m.b.a.
Herningvej 38
7330 Brande

CVR-nr.: 62818328
Hjemsted: Ikast-brande
Regnskabsår: 01.05.2023 - 30.04.2024

Bestyrelse

Viggo Nissen Conradsen, formand
Henning Thybo, næstformand
Carl Detlef Heiselberg
Mads Rasmussen
Michal Konradi Lassen
Søren Clausen
Jens Ebbensgård Kjær
Jacob Sig Tredal Hansen
Gregers Kristensen

Direktion

Jens Christian Jørgensen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Papirfabrikken 26
8600 Silkeborg

Ledelsespåtegning

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 01.05.2023 - 30.04.2024 for Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark A.m.b.a..

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.04.2024 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.05.2023 - 30.04.2024.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Brande, den 28.05.2024

Direktion

Jens Christian Jørgensen
direktør

Bestyrelse

Viggo Nissen Conradsen
formand

Henning Thybo
næstformand

Carl Detlef Heiselberg

Mads Rasmussen

Michal Konradi Lassen

Søren Clausen

Jens Ebbensgård Kjær

Jacob Sig Tjeldal Hansen

Gregers Kristensen

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark A.m.b.a.

Konklusion

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark A.m.b.a. for regnskabsåret 01.05.2023 - 30.04.2024, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for koncernen. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.04.2024 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.05.2023 - 30.04.2024 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet". Vi er uafhængige af koncernen og selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et koncernregnskab og et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af koncernregnskabet og årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om koncernregnskabet og årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformation kan opstå som følge af

besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af koncernregnskabet og årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandling som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandling, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den anvendte regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i koncernregnskabet og årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af koncernregnskabet og årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om koncernregnskabet og årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.
- Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne eller forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores revisionskonklusion.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om koncernregnskabet og årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker

ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af koncernregnskabet og årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med koncernregnskabet og årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er herudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til den relevante lovgivning.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med kravene i den relevante lovgivning. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Silkeborg, den 28.05.2024

Deloitte

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33963556

Peter Mølkjær

Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne24821

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2023/24	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	1.379.824	1.057.437	822.570	345.262	384.326
Bruttoresultat	788.988	588.621	364.332	186.835	195.247
Driftsresultat	614.896	427.595	217.071	130.018	135.295
Resultat af finansielle poster	(1.657)	(7.195)	9.558	8.985	5.807
Årets resultat	661.973	432.079	225.868	138.237	141.102
Balancesum	1.488.879	1.445.660	1.285.721	568.412	537.592
Egenkapital	995.824	852.512	639.908	317.979	304.643
Pengestrømme fra driftsaktivitet	708.775	413.419	296.486	148.462	181.357
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(84.532)	(54.959)	7.827	(11.833)	(27.480)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	(623.665)	(360.160)	(303.423)	(137.097)	(153.576)
Nøgletal					
Bruttoavance (%)	57,18	55,66	44,29	54,11	50,80
Nettomargin (%)	47,98	40,86	27,46	40,04	36,71
Egenkapitalforrentning (%)	71,63	57,90	47,16	44,40	48,80
Soliditetsgrad (%)	66,88	58,97	49,77	55,94	56,67

Hoved- og nøgletallene for årene 2022/23 og 2021/22 kan ikke sammenlignes med hoved- og nøgletallene for årene 2020/21 og tidligere som følge af fusionen mellem Andels Kartoffelmelsfabrikken Midtjylland a.m.b.a. og Andels-Kartoffelmelsfabrikken Sønderjylland a.m.b.a. (AKS) med regnskabsmæssig virkning fra den 1. maj 2021 med Andels-Kartoffelmelsfabrikken Sønderjylland a.m.b.a. (AKS) som det fortsættende selskab med navneændring til Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a. (AKD).

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Bruttoavance (%):

Bruttoresultat * 100

Nettoomsætning

Nettomargin (%):

Årets resultat * 100

Nettoomsætning

Egenkapitalforrentning (%):

Årets resultat * 100

Gns. egenkapital

Soliditetsgrad (%):

Egenkapital * 100

Balancesum

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Koncernens og selskabets hovedaktivitet er forarbejdning af stivelseskartofler til produktion af kartoffelstivelse, kartoffelprotein, kartoffelfibre og gødningsproduktet protamylasse.

Koncernen indkøber og videresælger endvidere kartofler til KMC Kartoffelmelscentralen a.m.b.a. til produktion af kartoffelpulver og kartoffelflakes.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoomsætning blev 1.380 mio. kr. hvilket er en stigning på 30% i forhold til foregående årsrapport.

Årets resultat andrager ifølge resultatopgørelsen 662 mio. kr. efter skat.

På dette grundlag indstiller bestyrelsen en restbetaling på 598 mio. kr. til generalforsamlingens godkendelse, med en fordeling i overensstemmelse med det af 24. februar 2022 generalforsamlingsgodkendte fusionsregulativ. Restbeløbet på 63,9 mio. kr. overføres til dispositionsfonden. Resultatet betegnes som tilfredsstillende.

Processen med samkøring og integration af de 2 fabrikker efter fusionen er fortsat og er generelt forløbet godt. Situationen omkring energimarkederne har normaliseret sig i forhold til den store usikkerhed, som vi oplevede i 2022/23.

Verdensmarkedspriserne på stivelse er fortsat på et højt niveau og har haft en positiv indflydelse på både omsætning og resultat.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Kampagnen startede den 30. august 2023 og sluttede den 13. januar 2024. Produktionen af både kartoffelstivelse og protein var stort set uændret i forhold til forrige regnskabsperiode. Produktionen var mindre end forventet, hvilket primært tilskrives ugunstige vejrforhold i slutningen af kampagnen. Dette havde også en negativ indflydelse på stivelsesindholdet i kartoflerne.

Årets resultat skal sammenholdes med, at koncernen i årsrapporten for 2022/23 forventede et resultat efter skat for regnskabsåret 2023/24 i niveauet 290 mio. kr. til 340 mio. kr.

Forventet udvikling

Forbruget af plantebaserede fødevarer er stadigt stigende, og med udviklingen af den plantebaserede fødevaretrend, der er nært forbundet med klimamålsætninger og dyrevelfærd, ser det fremtidige potentiale i dette marked fortsat særdeles positivt ud. For at understøtte denne udvikling og i direkte forlængelse af KMC's strategi "Ingredients tomorrow" udvides produktionskapaciteten af derivater i AKD, og det forventes at produktionen af disse produkter øges i løbet af de næste 5 år.

På kort sigt arbejder koncernen målrettet på at realisere yderligere synergier i samdriften af de to produktionssteder i Brande og Toftlund. Der vil blive fokuseret på digitalisering som et værktøj til effektivisering af produktion, logistik og administration.

Koncernens langsigtede mål er at sikre andelshaverne en stabil høj indtjening på stivelseskartofler, som kan modsvare stigningerne i produktionsomkostningerne. Dette kan sikres via KMC gruppens fælles strategi "Ingredients tomorrow".

En generelt øget efterspørgsel i forening med en samlet relativt konstant kartoffelstivelsesproduktion i EU, giver en fortsat positiv forventning til især stivelsesmarkedet. Her forventes stabile priser og øget afsætning. Som følge af den nuværende inflation forventes en stigning på alle omkostningsparametre.

Produktionen til kommende kampagne er fastlagt med en stigning på ca. 10%. Afsætningsmæssigt forventes produktpriserne at kunne fastholdes på et niveau, der kan modsvare virkningen af omkostningsstigningerne i forsyningskæden.

Samlet set forventes der en omsætning på i niveauet 1.350 mio. kr. og et resultat efter skat for regnskabsåret 2024/25 i niveauet 475 - 525 mio. kr.

Anvendelse af finansielle instrumenter

Strategien vedrørende produktudvikling fortsætter med at skabe øget afsætning af specialprodukter til fødevarerindustrien. Denne strategi bidrager til at sprede prisrisikoen, da volatiliteten for denne type produkter er mindre end for nativ kartoffelmel.

Priserne på energi har stabiliseret sig på meget lavere niveau end da energipriserne toppede i 3. kvartal 2022. Sikringsværktøjer anvendes til at afdække en del af risikoen for prisudsving på energi.

Koncernen er finansieret ved:

- Lån i realkredit med variabel rente, hvor renten er sikret til en fast rente via renteswap.
- Lån i realkredit med en fast rente.
- Gæld i kreditinstitutter med en variabel rente.
- Finansiell leasing med en variabel rente, hvor renten delvist er sikret til en fast rente via renteswap.

Videnressourcer

Virksomheden arbejder målrettet på at sikre og øge den interne viden til optimering og kvalitetssikring af den løbende drift. Dette gøres gennem fokus på uddannelse og organisationsudvikling.

Kvalitets- og energiledelsessystemer

Virksomheden har foruden levnedsmiddelstyrelsens egenkontrollsystem (HACCP) følgende certificerede ledelses, kvalitets- og energiledelsessystemer: SMETA, ISO 22000, FSSC 22000, GMP+, ISO 50001, Kosher og Halal. Endvidere er virksomheden registreret i CO2 registret og aflægger årligt CO2 regnskab.

Miljømæssige forhold

Der henvises til redegørelsen for samfundsansvar.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der arbejdes med produktudvikling inden for stivelse, protein og fibre. Dette arbejde foretages i samarbejde med KMC og Andels-Kartoffelmelfabrikken Karup. Aktiviteterne foregår primært med KMC som projektejer, hvilket sikrer ressourcer og vidensdeling på dette område.

Redegørelse for samfundsansvar

Selskabet er et andelselskab, der er ejet af danske kartoffelavlere, som udvikler, producerer og eksporterer kartoffelbaserede ingredienser til fødevarer, foder og andre produkter til et globalt marked. Vores cirkulære forretningsmodel er ikke kun god business – det er også bæredygtigt.

For os betyder bæredygtighed "at producere et produkt, der bidrager til at løse verdens udfordringer med sult, klima og biodiversitet, og at produktionen sker med mindst muligt input og belastning af jordens ressourcer". Kartofflen dyrkes på de samme jorde som for 100 år siden, og pga. kartofflens lange vækstsæson og lave klimaaftryk er kartofflen en af de danske afgrøder, der udleder mindst CO₂.

Miljø- og klimaforhold

I AKD ønsker vi at beskytte miljøet og klimaet ved løbende at reducere virksomhedens emissioner samt ved til stadighed at udnytte virksomhedens ressourcer mere optimalt. Princippet i AKD's og KMC's fælles forretningsmodel gør, at vi ud fra en cirkulær tankegang udnytter hele kartofflen som råvare til stadigt flere værdifulde ingredienser og samtidig mindsker mængden af affald samt reducerer klimaaftrykket.

Der arbejdes kontinuerligt med målsætning om reduktion af energiforbruget, og herunder er der initieret årlig opgørelse og rapportering om klimaaftryk. Formålet hermed er kortlægning af energiforbruget i hele værdikæden, og definere konkrete handlingsplaner og relevante målsætninger herfor.

Den producerede stivelse er i sagens natur plantebaseret og anvendes bredt i fødevarerindustrien. Stivelsen kan være med til erstatte eller reducere animalske ingredienser i vores kunders produkter. Dette kan f.eks. være som hel eller delvis erstatning af gelatine i konfektur, kasein i ost eller æg i mayonnaise/dressing.

I regnskabsåret 2022/23 har KMC på verdensplan målrettet udskiftet 34.773 tons animalske ingredienser med plantebaserede ingredienser. Dette er en stigning på 2.323 tons (+7%) ift. året før.

De væsentlige risici for miljø- og klimaforhold anses for at være energi- og vandforbrug samt kvaliteten af det rensede spildevand. Der arbejdes med minimering af klimabelastning, og der gennemføres interne og eksterne kvalitetstest af spildevand.

I det daglige arbejde har AKD's agroafdeling konstant fokus på at minimere anvendelsen af plantebeskyttelsesmidler hos vores kartoffelavlere. Derfor testes og udvikles alternative sorter, hjælpemidler, dyrkningsmetoder og meget andet på vores forsøgsmarker.

Som et led i arbejdet med at optimere behandlingen af kartoffelplanterne og reducere mængden af anvendte plantebeskyttelsesmidler, modtager avlerne løbende rådgivning. Målet med rådgivningen er, afhængigt af vejret at reducere brugen af plantebeskyttelsesmidler med 10-30% hvert år.

I KMC's agroafdeling arbejdes der desuden med den langsigtede forædling af nye sorter, som har den bedst mulige naturlige modstandskraft over for sygdomme. Et arbejde, der gennemføres sammen med eksterne virksomheder, samarbejdspartnere og universiteter. Målet med dette arbejde er at lave mindst 10.000 nye krydsninger i 2024/25. I 2022/23 lavede KMC 12.000 krydsninger.

Forretningsetik

I AKD accepterer vi ikke nogen form for krænkelse af menneskerettighederne i noget led af vores værdikæde. Ved samhandel med såvel danske som udenlandske aktører bestræber AKD sig på, at alle involverede parter overholder de gældende love omkring menneskerettigheder.

Ved anvendelse af udvalgte leverandører og løbende audits skønnes risikoen for krænkelser at være reduceret til et absolut minimum. AKD har således ikke i det forgangne regnskabsår konstateret nogen krænkelser af menneskerettigheder, hvilket i sagens natur også er forventningen til kommende år.

AKD er certificeret efter SMETA. Dette er et tredieparts auditsystem, der dokumenterer virksomhedens evne til at overholde samfundsansvar – herunder menneskerettigheder. AKD vil fremover fastholde denne certificering.

I AKD ønsker vi at undgå enhver form for bestikkelse, bedrageri og uetisk adfærd. Vi tager afstand fra enhver form for korrupsion og anvender udelukkende anerkendte betalingskanaler ved enhver transaktion. Gennem tæt samarbejde med bankforbindelser menes risikoen for hvidvask eller involvering i korrupsion at være minimeret og i bedste fald elimineret. Der er det seneste regnskabsår således ikke konstateret brud på politikken om antikorrupsion, ligesom der ikke forventes nogen brud i det kommende år.

AKD whistleblowerordning er etableret for at give mulighed for anonymt at anmelde brud på principperne for. I 2023/24 var der ingen indberetninger.

Sociale forhold og medarbejderforhold

Vi vurderer, at arbejdsulykker og dårlig trivsel udgør de væsentligste risici omkring medarbejderforhold. Sikring af trivsel, sundhed og sikkerhed på virksomheden er derfor et prioriteret område, og der arbejdes løbende med tiltag for at AKD skal være en attraktiv arbejdsplads.

Der gennemføres hvert 2. år trivselsmåling med tilhørende handlingsplaner i alle afdelinger. Måling er senest foretaget i 2023, og der er arbejdet med handlingsplanerne herfra.

Der er som altid stor fokus på at undgå arbejdsulykker, og i 2023/24 har der været 7 arbejdsulykker med fravær. Alle arbejdsulykker bliver efterfølgende behandlet efter de interne procedurer, så risikoen for tilsvarende ulykker i fremtiden minimeres. Det er forventningen, at der i kommende år vil være fald i antallet af arbejdsulykker.

AKD prioriterer medarbejdernes sundhed og sikkerhed højt. Der anvendes ikke sundhedsskadelige stoffer i produktionen. Det er påbudt at anvende høreværn i de støjbelastede produktionsområder. Der er stor fleksibilitet i arbejdet, så ensformige arbejdsstillinger undgås og for at undgå tunge løft, er der overalt hjælpemidler til rådighed.

Virksomhedens APV bliver løbende tilpasset i forbindelse med om- og tilbygninger, samt ændringer i produktionsudstyret.

Virksomheden har tiltrådt overenskomst mellem 3F og GLS-A. Hovedparten af virksomhedens ansatte er organiseret i 3F. Alle virksomhedens ansatte har arbejdsforhold, der er bedre end hvad overenskomsten for tilsvarende funktioner tilskriver.

SU-udvalg

AKD samarbejder med Ikast-Brande Kommune og Tønder Kommune om lokal jobudvikling og uddannelse og har et velfungerende samarbejdsudvalg. Vort mål er 0 ulykker, og vi tror på en nul-ulykke kultur, hvor ulykker kan forebygges gennem udvikling af adfærd og læring fra tidligere ulykker og nærvæd hændelser. Det er vores forventning, at vi gennem kommunikation og ændring af sikkerhedskultur kan nå vores mål.

Arbejds miljø

Virksomheden har et velfungerende sikkerhedsudvalg. Alle arbejdsulykker og nærved ulykker registreres i EASY (Arbejdstilsynets online registrering af arbejdsulykker). Virksomheden har et mål om et sygefravær, der er mindre end 2,8%. Sygefraværet har det seneste år været faldende og er registreret til 2,3% mod 3,0% i 2022/23. Der afholdes fraværssamtaler med langtidssyge medarbejdere med henblik på at fastholde medarbejderne i ansættelsesforhold. Der forekommer natarbejde for nogle medarbejdere med deraf afledte helbredsmæssige risici. De berørte medarbejdere tilbydes sundhedstjek. Alle medarbejdere har en firmabetalt gruppelevsordning og pensionsordning.

Antikorruption

Risikoen for at AKD involveres i korruption gennem bestikkelse eller facilitetsbetalinger vurderes som værende meget lav, fordi samhandel primært foregår i Danmark og langt den største del af omsætningen foregår mellem andelshavere og andelsselskab.

I AKD ønsker vi at undgå enhver form for bestikkelse, bedrageri og uetisk adfærd. Vi tager afstand fra enhver form for korruption og anvender udelukkende anerkendte betalingskanaler ved enhver transaktion. Vi har i 2023/24 fortsat vores tætte samarbejde med vores revisor og bankforbindelser for at sikre, at risikoen for hvidvask eller involvering i korruption er minimeret og i bedste fald elimineret. Der er det seneste regnskabsår ikke konstateret brud på politikken om antikorruption, og det forventes heller ikke i fremtiden.

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Bestyrelsen på 9 medlemmer er sammensat af mænd. Iflg. AKD's vedtægter består selskabets bestyrelse fremadrettet af 7-9 medlemmer, der udelukkende kan rekrutteres blandt selskabets andelshavere. Indstilling og valg af bestyrelsesmedlemmer sker af selskabets andelshavere i forbindelse med afholdelse af selskabets generalforsamling. Bestyrelsesmedlemmerne er på skift på valg hvert tredje år.

Af AKD's ejerkreds på 565 andelshavere er der 13 kvindelige andelshavere. Uagtet de beskrevne vanskeligheder, grundet ejer- og brancheforhold, vil der blive arbejdet for, at der mindst er én kvinde i bestyrelsen indenfor de næste 3 år.

Kønsfordelingen i det øvre ledelsesniveau opgjort efter antal fuldtidsansatte forholder sig i dag som 18 mænd og 7 kvinder (72% mænd). Fordelingen i regnskabsår 2022/23 var 16 mænd og 6 kvinder (73% mænd).

AKD tilstræber altid, at alle uanset køn, alder og etnicitet har ensartede karrieremuligheder og får tilbudt ligelig ansættelse med ensartede vilkår og behørig efteruddannelse. Ved besættelse af lederstillinger tilsigtes det således, at der blandt de sidste tre kandidater er mindst én af hvert køn repræsenteret.

Redegørelse for politik for dataetik

Ledelsen har i 2023/24 fortsat arbejdet med dataetik, og målet er at få formaliseret dette arbejde i en politik for dataetik. I de områder, hvor data er en aktiv del af infrastrukturen, bliver disse forvaltet omhyggeligt i forhold til fortrolighed, integritet og tilgængelighed i henhold til de gældende krav og lovgivning. Vores overholdelse af GDPR-lovgivningen sikrer medarbejdernes ret til fortrolighed med personfølsomme data.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Koncernens resultatopgørelse for 2023/24

	Note	2023/24 t.kr.	2022/23 t.kr.
Nettoomsætning	1	1.379.824	1.057.437
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling		(28.512)	69.010
Andre driftsindtægter		56.011	49.000
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(481.689)	(470.871)
Andre eksterne omkostninger	2	(136.646)	(115.955)
Bruttoresultat		788.988	588.621
Personaleomkostninger	3	(51.839)	(44.244)
Af- og nedskrivninger	4	(62.095)	(59.934)
Andre driftsomkostninger		(60.158)	(56.848)
Driftsresultat		614.896	427.595
Indtægter af kapitalandele i kapitalinteresser		50.085	13.395
Andre finansielle indtægter		7.471	3.335
Andre finansielle omkostninger		(9.128)	(10.530)
Resultat før skat		663.324	433.795
Skat af årets resultat	5	(1.351)	(1.716)
Årets resultat	6	661.973	432.079

Koncernens balance pr. 30.04.2024

Aktiver

	Note	2023/24 t.kr.	2022/23 t.kr.
Grunde og bygninger		309.196	313.880
Produktionsanlæg og maskiner		392.650	406.951
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		6.463	5.277
Materielle aktiver under udførelse		49.505	9.269
Materielle aktiver	7	757.814	735.377
Kapitalandele i kapitalinteresser		295.050	242.668
Andre værdipapirer og kapitalandele		41	41
Andre tilgodehavender		116.617	126.621
Finansielle aktiver	8	411.708	369.330
Anlægsaktiver		1.169.522	1.104.707
Fremstillede varer og handelsvarer		262.221	290.733
Varebeholdninger		262.221	290.733
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		599	751
Udskudt skat	9	109	0
Andre tilgodehavender	10	48.920	47.074
Periodeafgrænsningsposter	11	6.921	2.386
Tilgodehavender		56.549	50.211
Likvide beholdninger		587	9
Omsætningsaktiver		319.357	340.953
Aktiver		1.488.879	1.445.660

Passiver

	Note	2023/24 t.kr.	2022/23 t.kr.
Virksomhedskapital		42.930	43.014
Reserve for dagsværdireguleringer af sikringsinstrumenter		1.365	14.405
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		114.729	72.152
Vedtægtsmæssige reserver		52.621	44.461
Overført overskud eller underskud		531.942	509.914
Forslag til udbytte for regnskabsåret		252.237	168.566
Egenkapital		995.824	852.512
Udskudt skat	9	0	139
Hensatte forpligtelser		0	139
Gæld til realkreditinstitutter		105.269	67.528
Bankgæld		27.643	38.197
Leasingforpligtelser		124.964	162.197
Langfristede gældsforpligtelser	12	257.876	267.922
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	12	44.637	46.315
Bankgæld		14.000	154.552
Deposita		32	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		438	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		14.082	7.314
Gæld til kapitalinteresser		151.724	108.758
Skyldig skat		2.630	1.390
Anden gæld		7.636	6.483
Periodeafgrænsningsposter	13	0	275
Kortfristede gældsforpligtelser		235.179	325.087
Gældsforpligtelser		493.055	593.009
Passiver		1.488.879	1.445.660
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		
Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår	17		
Dattervirksomheder	18		

Koncernens egenkapitalopgørelse for 2023/24

	Virksomheds- kapital t.kr.	Reserve for dagsværdi- reguleringer af sikrings- instrumenter t.kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode t.kr.	Vedtægts- mæssige reserver t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	Foreslået ekstra- ordinært udbytte t.kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	43.014	14.405	72.152	44.461	509.914	0	168.566	852.512
Kapitalnedsættelse	(84)	0	0	0	(1.590)	0	0	(1.674)
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	0	0	0	(168.566)	(168.566)
Udbetalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	0	0	(345.789)	0	(345.789)
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	(2.830)	0	0	0	0	0	(2.830)
Øvrige egenkapitalposter	0	0	(225)	423	0	0	0	198
Overført til reserver	0	(10.210)	0	0	10.210	0	0	0
Årets resultat	0	0	42.802	7.737	13.408	345.789	252.237	661.973
Egenkapital ultimo	42.930	1.365	114.729	52.621	531.942	0	252.237	995.824

Årets samlede efterbetaling udgør 598.026 t.kr. Heraf er 345.789 t.kr. udbetalt aconto.

Koncernens pengestrømsopgørelse for 2023/24

	Note	2023/24 t.kr.	2022/23 t.kr.
Driftsresultat		614.896	427.595
Af- og nedskrivninger		62.095	59.934
Ændringer i arbejdskapital	14	33.800	(65.823)
Pengestrømme vedrørende primær drift		710.791	421.706
Modtagne finansielle indtægter		7.471	3.433
Betalte finansielle omkostninger		(9.128)	(10.628)
Refunderet/(betalt) skat		(359)	(1.092)
Pengestrømme vedrørende drift		708.775	413.419
Køb mv. af materielle aktiver		(85.374)	(54.975)
Salg af materielle aktiver		842	1.423
Køb af finansielle aktiver		0	(1.407)
Pengestrømme vedrørende investeringer		(84.532)	(54.959)
Frie pengestrømme frembragt fra drift og investering før finansiering		624.243	358.460
Optagelse af lån		56.879	0
Afdrag på lån mv.		(209.155)	(52.440)
Indbetaling ved udvidelse af andelskapital		0	11.801
Udbetaling restbetaling		(514.355)	(319.521)
Optagelse af lån hos kapitalinteressere		42.966	0
Pengestrømme vedrørende finansiering		(623.665)	(360.160)
Ændring i likvider		578	(1.700)
Likvider primo		9	1.709
Likvider ultimo		587	9
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		587	9
Likvider ultimo		587	9

Koncernens noter

1 Nettoomsætning

	2023/24	2022/23
	t.kr.	t.kr.
Danmark	1.379.824	1.057.437
Geografiske markeder i alt	1.379.824	1.057.437
Kartoffelstivelse	1.104.164	887.937
Kartoffelprotein	119.440	32.640
Kartofler til pulverproduktion	119.621	104.080
Protamylasse og pulp	36.599	32.780
Aktiviteter i alt	1.379.824	1.057.437

2 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	2023/24	2022/23
	t.kr.	t.kr.
Lovpligtig revision	355	320
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	70	21
Skatterådgivning	0	3
Andre ydelser	61	267
	486	611

3 Personaleomkostninger

	2023/24	2022/23
	t.kr.	t.kr.
Gager og lønninger	46.836	39.717
Pensioner	3.554	3.171
Andre omkostninger til social sikring	707	668
Andre personaleomkostninger	742	688
	51.839	44.244

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	76	70
---	----	----

	Ledelses- vederlag 2023/24	Ledelses- vederlag 2022/23
	t.kr.	t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	3.600	3.212
	3.600	3.212

Ledelsevederlag oplyses samlet jf. Årsregnskabslovens §98b stk. 3, nr. 1.

4 Af- og nedskrivninger

	2023/24	2022/23
	t.kr.	t.kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	62.095	59.934
	62.095	59.934

5 Skat af årets resultat

	2023/24	2022/23
	t.kr.	t.kr.
Aktuel skat	1.599	1.552
Ændring af udskudt skat	(248)	32
Regulering vedrørende tidligere år	0	132
	1.351	1.716

6 Forslag til resultatdisponering

	2023/24	2022/23
	t.kr.	t.kr.
Ordinært udbytte for regnskabsåret	252.237	168.566
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret	345.789	238.097
Overført resultat	63.947	25.416
	661.973	432.079

7 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger t.kr.	Produktions- anlæg og maskiner t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.	Materielle aktiver under udførelse t.kr.
Kostpris primo	412.687	696.891	37.873	9.269
Overførsler	0	9.269	0	(9.269)
Tilgange	9.177	24.199	2.493	49.505
Afgange	0	(1.390)	(816)	0
Kostpris ultimo	421.864	728.969	39.550	49.505
Af- og nedskrivninger primo	(98.807)	(289.940)	(32.596)	0
Årets afskrivninger	(13.861)	(46.927)	(1.307)	0
Tilbageførsel ved afgang	0	548	816	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(112.668)	(336.319)	(33.087)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	309.196	392.650	6.463	49.505
Ikke-ejede aktiver	0	114.781	0	0

8 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i kapital- interesser t.kr.	Andre værdipapirer og kapital- andele t.kr.	Andre tilgode- havender t.kr.
Kostpris primo	158.904	33	126.621
Tilgange	2.100	0	29.337
Afgange	0	0	(39.341)
Kostpris ultimo	161.004	33	116.617
Opskrivninger primo	83.764	8	0
Egenkapitalreguleringer	197	0	0
Andel af årets resultat	50.085	0	0
Opskrivninger ultimo	134.046	8	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	295.050	41	116.617

Merværdi ved første indregning af fusionstilgang af yderligere kapitalandel i KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a. (kapitalinteresser) udgør 15 mio. kr., heraf udgør ikke-afskrevne forskelsbeløb 6 mio. kr. pr. 30. april 2023.

Andre tilgodehavender indeholder langfristede lån til koncernens andelshavere.

Kapitalandele i kapitalinteresser	Hjemsted	Ejerandel %	Egenkapital t.kr.	Resultat t.kr.
KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a	Brande	55,20	680.782	319.473
KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a (Granules)	Brande	67,00	100.067	31.403

9 Udskudt skat

	2023/24 t.kr.	2022/23 t.kr.
Materielle aktiver	(226)	(199)
Fremførbare skattemæssige underskud	335	60
Udskudt skat i alt	109	(139)

Bevægelser i året	2023/24 t.kr.	2022/23 t.kr.
Primo	(139)	(107)
Indregnet i resultatopgørelsen	248	(32)
Ultimo	109	(139)

	2023/24	2022/23
Udskudt skat er indregnet således i balancen	t.kr.	t.kr.
Udskudte skatteaktiver	109	0
Udskudte skatteforpligtelser	0	(139)
	109	(139)

Udskudte skatteaktiver

Det udskudte skatteaktiv forventes udnyttet i koncernens fremtidige positive resultater i løbet af 3-5 år.

10 Andre tilgodehavender

Andre tilgodehavender indeholder tilgodehavender ved koncernens andelshavere.

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende år.

12 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2023/24 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2022/23 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2023/24 t.kr.	Restgæld efter 5 år 2023/24 t.kr.
Gæld til realkreditinstitutter	5.577	4.901	105.269	79.847
Bankgæld	2.400	6.049	27.643	19.082
Leasingforpligtelser	36.660	35.365	124.964	54.329
	44.637	46.315	257.876	153.258

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af modtagne forudbetalinger.

14 Ændring i arbejdskapital

	2023/24	2022/23
	t.kr.	t.kr.
Ændring i varebeholdninger	28.512	(69.010)
Ændring i tilgodehavender	(2.828)	(3.898)
Ændring i leverandørgæld mv.	8.116	7.085
	33.800	(65.823)

15 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

Koncernen har indgået aftaler om operationel leasing med en restløbetid på mellem 6 og 47 måneder med en samlet restleasingforpligtelse på 192 t.kr.

Koncernen har indgået lejeaftaler vedrørende tre fælles siloanlæg med den anden andelshaver i KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a. Aftalerne er uopsigelige og løber frem til henholdsvis 1. december 2045, 1. december 2048 og 1. december 2049. Koncernen er i perioden forpligtet til at betale leje for brug af og dispositionsret til siloerne. Lejen er variabel og beregnes i henhold til nærmere bestemmelser i kontrakten. Den

årlige leje forventes at ligge i niveauet 6-8 mio. kr.

Koncernen har herudover indgået forpagtningskontrakter vedrørende leje af jord med løbetider på mellem 12 måneder og 80 måneder og en samlet forpligtelse på 11.976 t.kr.

16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 110.846 t.kr., er der afgivet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2024 udgør 297.412 t.kr.

Koncernen har endvidere udstedt ejerpantebreve på i alt 8.270 t.kr., der giver pant i grunde og bygninger med en bogført værdi på 15.156 t.kr. pr. 30. april 2023. Pantebrevene er stillet til sikkerhed for gæld til pengeinstitut.

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut har koncernen udstedt skadesløsbrev/virksomhedspant på 20.000 t.kr. med pant i produktionsanlæg og maskiner, miljøforanstaltninger, materielle anlægsaktiver under udførelse, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, tilgodehavender fra associerede virksomheder, tilgodehavender hos andelshavere og varebeholdninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2024 udgør 705.819 t.kr.

Produktionsanlæg og maskiner, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2024 udgør 392.650 t.kr., er delvist finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen pr. 30. april 2024 udgør 161.624 t.kr. Den regnskabsmæssige værdi af leasingaktiver udgør 195.978 t.kr. pr. 30. april 2024.

17 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

18 Datterivirksomheder

	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %	Egenkapital t.kr.	Resultat t.kr.
AKD Ejendomme A/S	Brande	A/S	100,00	125	(671)

Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2023/24

	Note	2023/24 t.kr.	2022/23 t.kr.
Nettoomsætning	1	1.379.824	1.057.437
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling		(28.512)	69.010
Andre driftsindtægter		53.632	49.270
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(481.689)	(470.876)
Andre eksterne omkostninger	2	(134.203)	(115.525)
Bruttoresultat		789.052	589.316
Personaleomkostninger	3	(51.839)	(44.960)
Af- og nedskrivninger		(61.886)	(60.237)
Andre driftsomkostninger		(60.158)	(56.845)
Driftsresultat		615.169	427.274
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		(562)	6
Indtægter af kapitalandele i kapitalinteresser		50.085	13.492
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder		508	104
Andre finansielle indtægter		7.471	3.336
Andre finansielle omkostninger		(9.099)	(10.449)
Resultat før skat		663.572	433.763
Skat af årets resultat		(1.599)	(1.684)
Årets resultat	4	661.973	432.079

Modervirksomhedens balance pr. 30.04.2024

Aktiver

	Note	2023/24 t.kr.	2022/23 t.kr.
Grunde og bygninger		296.833	301.308
Produktionsanlæg og maskiner		392.650	406.951
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		6.463	5.277
Materielle aktiver under udførelse		49.504	9.268
Materielle aktiver	5	745.450	722.804
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		234	796
Kapitalandele i kapitalinteresser		295.050	242.668
Andre værdipapirer og kapitalandele		41	41
Andre tilgodehavender		116.617	126.621
Finansielle aktiver	6	411.942	370.126
Anlægsaktiver		1.157.392	1.092.930
Fremstillede varer og handelsvarer		262.221	290.733
Varebeholdninger		262.221	290.733
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		599	91
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		11.371	10.933
Andre tilgodehavender	7	48.402	46.911
Periodeafgrænsningsposter	8	6.824	2.289
Tilgodehavender		67.196	60.224
Likvide beholdninger		372	9
Omsætningsaktiver		329.789	350.966
Aktiver		1.487.181	1.443.896

Passiver

	Note	2023/24 t.kr.	2022/23 t.kr.
Virksomhedskapital		42.930	43.014
Reserve for dagsværdireguleringer af sikringsinstrumenter		1.365	14.405
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		114.167	72.152
Vedtægtsmæssige reserver		52.621	44.461
Overført overskud eller underskud		532.504	509.914
Forslag til udbytte for regnskabsåret		252.237	168.566
Egenkapital		995.824	852.512
Gæld til realkreditinstitutter		104.188	66.372
Bankgæld		27.643	38.197
Leasingforpligtelser		124.964	162.197
Langfristede gældsforpligtelser	9	256.795	266.766
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	9	44.560	46.238
Bankgæld		14.000	154.550
Leverandører af varer og tjenesteydelser		14.012	7.259
Gæld til kapitalinteresser		151.724	108.758
Skyldig skat		2.630	1.390
Anden gæld		7.636	6.423
Kortfristede gældsforpligtelser		234.562	324.618
Gældsforpligtelser		491.357	591.384
Passiver		1.487.181	1.443.896
Finansielle instrumenter	10		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	11		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	12		
Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår	13		

Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2023/24

	Virksomheds- kapital t.kr.	Reserve for dagsværdi- reguleringer af sikrings- instrumenter t.kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode t.kr.	Vedtægts- mæssige reserver t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	Foreslået ekstra- ordinært udbytte t.kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	43.014	14.405	72.152	44.461	509.914	0	168.566	852.512
Kapitalnedsættelse	(84)	0	0	0	(1.590)	0	0	(1.674)
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	0	0	0	(168.566)	(168.566)
Udbetalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	0	0	(345.789)	0	(345.789)
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	(2.830)	0	0	0	0	0	(2.830)
Øvrige egenkapitalposter	0	0	(225)	423	0	0	0	198
Overført til reserver	0	(10.210)	0	0	10.210	0	0	0
Årets resultat	0	0	42.240	7.737	13.970	345.789	252.237	661.973
Egenkapital ultimo	42.930	1.365	114.167	52.621	532.504	0	252.237	995.824

Årets samlede efterbetaling udgør 598.026 t.kr. Heraf er 345.789 t.kr. udbetalt aconto.

Modervirksomhedens noter

1 Nettoomsætning

	2023/24	2022/23
	t.kr.	t.kr.
Danmark	1.379.824	1.057.437
Geografiske markeder i alt	1.379.824	1.057.437
Kartoffelstivelse	1.104.164	887.937
Kartoffelprotein	119.440	32.640
Kartofler til pulverproduktion	119.621	104.080
Protamylase og pulp	36.599	32.780
Aktiviteter i alt	1.379.824	1.057.437

2 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	2023/24	2022/23
	t.kr.	t.kr.
Lovpligtig revision	330	300
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	70	21
Andre ydelser	61	240
	461	561

3 Personaleomkostninger

	2023/24	2022/23
	t.kr.	t.kr.
Gager og lønninger	46.836	40.433
Pensioner	3.554	3.171
Andre omkostninger til social sikring	707	668
Andre personaleomkostninger	742	688
	51.839	44.960

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	76	70
---	----	----

	Ledelses- vederlag 2023/24	Ledelses- vederlag 2022/23
	t.kr.	t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	3.600	3.212
	3.600	3.212

Ledelsevederlag oplyses samlet jf. Årsregnskabslovens §98b stk. 3, nr. 1.

4 Forslag til resultatdisponering

	2023/24	2022/23
	t.kr.	t.kr.
Ordinært udbytte for regnskabsåret	252.237	168.566
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret	345.789	238.097
Overført resultat	63.947	25.416
	661.973	432.079

5 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle aktiver under udførelse
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris primo	397.803	696.891	37.873	9.268
Overførsler	0	9.269	0	(9.269)
Tilgange	9.177	24.199	2.493	49.505
Afgange	0	(1.390)	(816)	0
Kostpris ultimo	406.980	728.969	39.550	49.504
Af- og nedskrivninger primo	(96.495)	(289.940)	(32.596)	0
Årets afskrivninger	(13.652)	(46.927)	(1.307)	0
Tilbageførsel ved afgange	0	548	816	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(110.147)	(336.319)	(33.087)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	296.833	392.650	6.463	49.504

6 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i kapital- interesser	Andre værdipapirer og kapital- andele	Andre tilgode- havender
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris primo	731	158.904	33	126.621
Tilgange	0	2.100	0	29.337
Afgange	0	0	0	(39.341)
Kostpris ultimo	731	161.004	33	116.617
Opskrivninger primo	65	83.764	8	0
Egenkapitalreguleringer	0	197	0	0
Andel af årets resultat	(562)	50.085	0	0
Opskrivninger ultimo	(497)	134.046	8	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	234	295.050	41	116.617

Specifikation af kapitalandele i dattervirksomheder fremgår af noterne til koncernregnskabet.

Merværdi ved første indregning af fusionstilgang af yderligere kapitalandel i KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a. (kapitalinteresser) udgør 15 mio. kr., heraf udgør ikke-afskrevne forskelsbeløb 6 mio. kr. pr. 30. april 2023.

Kapitalandele i kapitalinteresser	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %	Egenkapital t.kr.	Resultat t.kr.
KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a	Brande	A.m.b.a.	55,20	680.782	319.473
KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a (Granules)	Brande	A.m.b.a.	67,00	100.067	31.403

7 Andre tilgodehavender

Andre tilgodehavender indeholder tilgodehavender ved koncernens andelshavere.

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende regnskabsår.

9 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2023/24 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2022/23 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2023/24 t.kr.	Restgæld efter 5 år 2023/24 t.kr.
Gæld til realkreditinstitutter	5.500	4.824	104.188	79.072
Bankgæld	2.400	6.049	27.643	19.082
Leasingforpligtelser	36.660	35.365	124.964	54.329
	44.560	46.238	256.795	152.483

10 Finansielle instrumenter

Som led i sikring af indregnede og ikke-indregnede transaktioner anvender modervirksomheden sikringsinstrumenter. Renterisici afdækkes således ved hjælp af renteswaps, hvorved variable rentebetalinger omlægges til faste rentebetalinger.

Dagsværdien indregnes efter dagsværdiniveau 2.

	Værdi-regulering indregnet på 2023/24 egenkapitalen		2022/23
Renteswaps	1.365	2.830	4.195
	1.365	2.830	4.195

11 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

Modervirksomheden har indgået aftaler om operationel leasing med en restløbetid på mellem 6 og 47 måneder med en samlet restleasingforpligtelse på 192 t.kr.

Modervirksomheden har indgået lejeaftaler vedrørende tre fælles siloanlæg med den anden andelshaver i KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a. Aftalerne er uopsigelige og løber frem til henholdsvis 1. december 2045, 1. december 2048 og 1. december 2049. Moderselskabet er i perioden forpligtet til at betale leje for brug af og dispositionsret til siloerne. Lejen er variabel og beregnes i henhold til nærmere bestemmelser i kontrakten. Den årlige leje forventes at ligge i niveauet 6-8 mio. kr.

Modervirksomheden og koncernen har herudover indgået forpagtningskontrakter vedrørende leje af jord med løbetider på mellem 12 måneder og 80 måneder og en samlet forpligtelse på 11.976 t.kr.

12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 109.688 t.kr., er der afgivet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2024 udgør 282.588 t.kr.

Selskabet har endvidere udstedt ejerpantebreve på i alt 3.600 tkr., der giver pant i grunde og bygninger med en bogført værdi på 6.000 t.kr. pr. 30. april 2024.

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut har modervirksomheden udstedtskadesløsbrev/virksomhedspant på 20.000 t.kr. med pant i produktionsanlæg og maskiner, miljøforanstaltninger, materielle anlægsaktiver under udførelse, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, tilgodehavender fra kapitalinteresser, tilgodehavender hos andelshavere og varebeholdninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2024 udgør 705.819 t.kr.

Produktionsanlæg og maskiner, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2024 udgør 392.650 t.kr., er delvist finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen pr. 30. april 2024 udgør 161.624 t.kr. Den regnskabsmæssige værdi af leasingaktiver udgør 195.978 t.kr. pr. 30. april 2023. Selskabet kautionerer som selvskyldnerkautionist for AKD Ejendomme A/S´ s bankgæld, der pr. 30. april 2024 udgør 0 t.kr.

13 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

Anvendt regnskabspraksis

Regnskabsklasse

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse C (stor).

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Koncernregnskabet

Bestemmende indflydelse

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og de tilknyttede virksomheder, hvori modervirksomheden har bestemmende indflydelse (kontrol).

Bestemmende indflydelse er beføjelsen til at styre en tilknyttede virksomheds finansielle og driftsmæssige beslutninger. Derudover stilles der krav om muligheden for at opnå et økonomisk afkast af investeringen. Ved vurderingen af, om modervirksomheden besidder bestemmende indflydelse, tages ligeledes hensyn til de facto-kontrol.

Eksistensen af potentielle stemmerettigheder, som aktuelt kan udnyttes eller konverteres til yderligere stemmerettigheder, tages med i vurderingen af, om en virksomhed kan opnå beføjelsen til at styre en anden virksomheds finansielle og driftsmæssige beslutninger.

Betydelig indflydelse

Virksomheder, hvori koncernen kan udøve betydelig indflydelse på finansielle og driftsmæssige beslutninger, klassificeres som associerede virksomheder. Betydelig indflydelse antages at foreligge, når modervirksomheden direkte eller indirekte besidder eller råder over mere end 20 % af stemmerettighederne, men der ikke foreligger bestemmende indflydelse.

Eksistensen af potentielle stemmerettigheder, som aktuelt kan udnyttes eller konverteres til stemmerettigheder, medtages i vurderingen af, om der foreligger betydelig indflydelse.

Koncernregnskabsudarbejdelse

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af modervirksomhedens og de enkelte dattervirksomheders regnskaber opgjort efter koncernens regnskabspraksis, elimineret for koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder.

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100 %.

Kapitalandele i kapitalinteresser indregnes i koncernregnskabet efter den indre værdis metode.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs.

Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs.

Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter præsenteres som særskilte regnskabsposter i balancen.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige aktiver og forpligtelser, indregnes i andre tilgodehavender eller anden gæld samt i egenkapitalen. Resulterer den fremtidige transaktion i indregning af aktiver eller forpligtelser, overføres beløb, som tidligere er indregnet under egenkapitalen til kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den fremtidige transaktion i indtægter eller omkostninger, indregnes beløb, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, i resultatopgørelsen i den periode, hvor det sikrede påvirker resultatet.

For afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som sikringsinstrumenter, indregnes ændringer i dagsværdi løbende i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Virksomheden har valgt IAS 11/IAS18 som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning.

Indtægter fra salg af færdigvarer, hvilket omfatter salg af kartoffelstivelse, pulp og kartoffelprotein samt pulverkartofler, indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i omsætningen.

I nettoomsætningen indgår restbetaling fra KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a. (KMC) for leveringer i foregående regnskabsår, idet restbetalinger fra KMC først vedtages i forbindelse med KMC's regnskabsafslutning pr. 31. august.

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter regnskabsårets formindskelser eller forøgelse af lagre af færdigvarer. I posten indgår normale nedskrivninger af de pågældende lagerbeholdninger. Ændringer i råvarelagre indgår i posten omkostninger til råvarer og hjælpematerialer.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder lejeindtægter, salg af læggekartofler og gevinst ved salg af anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Udgifter til råvarer omfatter omkostninger til indkøb af kartofler inkl. kvalitetstillæg, kvalitetsfradrag og fragtgodtgørelse samt agrorådgivning til andelshaverne.

Andre eksterne omkostninger

I andre eksterne omkostninger indregnes variable produktionsomkostninger, faste produktionsomkostninger og administrationsomkostninger, herunder forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. af selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger af materielle aktiver består af regnskabsårets af- og nedskrivninger af materielle aktiver.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder køb af læggekartofler, tab ved salg af anlægsaktiver og lønrefusioner.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af de underliggende virksomheders resultat efter eliminering af intern avance/tab og efter skat. I tilknyttede virksomheder foretages fuld eliminering af intern avance og tab uden hensyntagen til ejerandele. I kapitalinteresser foretages alene forholdsmæssig eliminering af avance og tab under hensyntagen til ejerandele.

I resultatopgørelsen indregnes desuden den forholdsmæssige andel af resultat efter skat fra den underliggende kapitalinteresse (KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a (KMC).

Resultatandelen fra KMC opgøres som den i regnskabsåret faktisk udbetalte restbetaling, med tillæg af en forholdsmæssig andel af konsolidering hos KMC, beregnet ud fra selskabets andel i KMC's andelskapital. Restbetalingen indregnes dog under nettoomsætningen.

Indtægter af kapitalandele i kapitalinteresser

Indtægter af kapitalandele i kapitalinteresser omfatter den forholdsmæssige andel af de enkelte kapitalinteressers resultat efter forholdsmæssig eliminering af interne avancer og tab.

Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder

Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder består af renteindtægter mv. fra tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder.

Andre finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Posterne omfatter renteindtægter og -omkostninger, finansielle omkostninger ved finansiell leasing, transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen m.v.

Andre finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger består af renteomkostninger, herunder renteomkostninger fra realkreditgæld, bankgæld, leasingforpligtelser samt valutakursreguleringer.

Skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Balancen

Materielle aktiver

Grunde og bygninger samt produktionsanlæg og maskiner, herunder miljøforanstaltninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Afskrivningsgrundlaget udgøres af kostprisen med fradrag af eventuel forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der afskrives ikke på grunde.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid og eventuelle restværdier, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

	Brugstid
Bygninger	10-30 år
Produktionsanlæg og maskiner	7-15 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-10 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Fortjeneste og tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder indregnes og måles i modervirksomhedens regnskab efter den indre værdis metode (equity-metoden). Dette indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi med tillæg af uafskrevet goodwill og med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne fortjenester og tab. Der henvises til ovenstående afsnit om virksomhedssammenslutninger for nærmere omtale af praksis ved erhvervelse af kapitalandele i tilknyttede

virksomheder.

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede virksomheder overføres i forbindelse med resultatdisponeringen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode under egenkapitalen.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i kapitalinteresser

Kapitalandele i kapitalinteresser indregnes og måles efter den indre værdis metode (equity-metoden). Dette indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi med tillæg af uafskrevet goodwill og med fradrag eller tillæg af urealiserede, forholdsmæssige interne fortjenester og tab. Der henvises til ovenstående afsnit om virksomhedssammenslutninger for nærmere omtale af praksis ved erhvervelse af kapitalandele i kapitalinteresser.

Nettoopskrivning af kapitalandele i kapitalinteresser overføres i forbindelse med resultatdisponeringen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode under egenkapitalen.

Kapitalandele i kapitalinteresser nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Tilgodehavender

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonterings-sats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi.

Andre tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte

produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Låneomkostninger indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Udskudt skat

Udskudt skat indregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser, hvor den skattemæssige værdi af aktiverne opgøres med udgangspunkt i den planlagte anvendelse af det enkelte aktiv. Der indregnes dog ikke udskudt skat af ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill og midlertidige forskelle opstået på anskaffelsestidspunktet, som ikke er opstået ved en virksomhedssammenslutning, og som ikke har effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede, skattemæssige underskud, indregnes i balancen med den værdi, aktivet forventes at kunne realiseres til, enten ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller som nettoskatteaktiver.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.

Udbytte

Udbytte indregnes som en gældsforpligtelse på det tidspunkt, hvor det er vedtaget på generalforsamlingen. Det foreslåede udbytte for regnskabsåret vises som en særskilt post i egenkapitalen. Ekstraordinære udbytter vedtaget i regnskabsåret indregnes direkte på egenkapitalen ved udlodning og vises som en særskilt post i ledelsens forslag til resultatdisponering.

Efterbetaling fra og tilbagebetaling til andelshavere

Den foreslåede restbetaling til andelshaverne indregnes i henhold til vedtægtsmæssige bestemmelser som en resultatdisponering.

Foreslået restbetaling indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Restbetaling, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Gæld til realkreditinstitutter

Gæld til realkreditinstitutter i form af prioritetsgæld måles på tidspunktet for lånoptagelse til kostpris, der svarer til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. Efterfølgende måles prioritetsgæld til amortiseret kostpris. Dette betyder, at forskellen mellem provenuet ved lånoptagelsen og den nominelle værdi, der skal tilbagebetales, indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden som en finansiel omkostning ved anvendelse af den effektive rentes metode.

Leasingkontrakter

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter valgt IAS 17. Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), måles ved første indregning i balancen til laveste værdi af dagsværdi og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingkontraktens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver behandles herefter som virksomhedens øvrige aktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Leasingkontrakter, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekontrakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser vedrørende operationelle leasing og lejekontrakter oplyses under eventualposter.

Andre finansielle forpligtelser

Andre finansielle forpligtelser måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb, der er modtaget fra kunder forud for leveringstidspunktet.

Skyldig og tilgodehavende skat

Aktuelle skatteforpligtelser eller tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen opgjort som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalt acontoskat.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som koncernens resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af materielle og finansielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af selskabets andelskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og udbetaling af restbetaling til andelshaverne.

Likvider omfatter likvide beholdninger.